[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 31.12.2010

                  № 2101

г. Кореновск

Об утверждении стандарта  качества предоставления муниципальной услуги в сфере здравоохранения

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Кореновский район от 02 июня 2010 года № 800 «Об утверждении Программы реформирования муниципальных услуг финансов муниципального образования Кореновский район на 2010-2012 годы», постановлением администрации муниципального образования от 02 августа 2010 года № 1091 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и применения стандартов качества муниципальных услуг муниципального образования Кореновский район» п ос т а н ов л я ю:

1. Утвердить стандарт качества предоставления муниципальной услуги муниципального бюджетного учреждения здравоохранения муниципального образования Кореновский район «Кореновская центральная районная больница» «Оказание на территории муниципального образования Кореновский район первичной  амбулаторно-поликлинической помощи» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район Т.Г. Ковалеву.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава

муниципального образования

Кореновский район                                                                                  В.Н. Рудник

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                              постановлением администрации

                                                                                 муниципального образования

                                                                                         Кореновский район

                                                                                      от 31.12.2010    № 2101

СТАНДАРТ

качества предоставления муниципальной услуги муниципального бюджетного учреждения здравоохранения муниципального образования Кореновский район  «Кореновская центральная районная больница»  «Оказание на территории муниципального образования Кореновский район первичной амбулаторно-поликлинической помощи»

1
Наименование муниципальной услуги
Оказание на территории муниципального образования Кореновский  район  первичной амбулаторно-поликлинической помощи

2
Разработчик  стандарта
Отдел здравоохранения администрации муниципального образования Кореновский район

3
Область применения стандарта
Настоящий стандарт распространяется на услуги в области здравоохранения, предоставляемые населению муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения муниципального образования Кореновский район «Кореновская центральная районная больница» (далее -учреждение) и устанавливает основные положения, определяющие качество предоставления услуги.

4
Термины и определения
Медицинская деятельность – деятельность, направленная на оказание медицинских услуг;

Безопасность – отсутствие недопустимого риска, связанного с возможностью нанесения ущерба;

Требование – положение нормативного документа, содержащее критерии, которые должны быть соблюдены;

Эффективность медицинской помощи – объем медицинской помощи, при которой соответствующий тип медицинского обслуживания и помощи достигает своей цели — улучшения состояния пациента;

Медицинские работники – сотрудники

медицинского учреждения, имеющие непосредственное отношение к оказанию медицинских услуг;

Пациент – потребитель медицинской услуги, обращающийся в медицинское учреждение или к медицинскому работнику за медицинской помощью.

5
Нормативно-правовые акты, регламентирующие качество предоставления муниципальной услуги
- Конституция РФ;

- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Закон РФ от 22.07.1993 года N 5487-1 "Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан";

- Закон РФ от 28.06.1991 года N 1499-1 "О медицинском страховании граждан в Российской Федерации";

- Постановление Правительства РФ от 13.01.1996 года N 27 "Об утверждении Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими учреждениями";

- Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 10.05.2007 года N 323 "Об утверждении Порядка организации работ (услуг), выполняемых при осуществлении доврачебной, амбулаторно-поликлинической (в том числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, специализированной медицинской помощи), стационарной (в том числе первичной медико-санитарной помощи, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов, специализированной медицинской помощи), скорой и скорой специализированной (санитарно-авиационной), высокотехнологичной, санаторно-курортной медицинской помощи».

6
Основные факторы качества, используемые в стандарте
1) Наличие и состояние документов, в соответствии с которыми функционирует учреждение здравоохранения;

2) Организационно-технические условия и материально-техническое оснащение, включая оборудование, инструменты, транспорт и документацию, обеспечивающие использование медицинских технологий, разрешенных к применению Федеральной службой по

надзору в сфере здравоохранения и социального развития;

3) Укомплектованность учреждения специалистами и их квалификация;

4) Состояние информации об учреждении, порядке и правилах предоставления услуг населению;

5) Наличие собственной и внешней систем контроля деятельности учреждения.

7
Документы, регламентирующие деятельность органа (учреждения)
Устав учреждения

8
Условия размещения и режим работы
По площади и техническому состоянию помещения  должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, противопожарной безопасности, безопасности труда и быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых услуг (повышенная температура воздуха, влажность воздуха, запыленность, загрязненность, шум, вибрация и так далее).

Площадь, занимаемая учреждением, должна обеспечивать размещение работников и населения и предоставление им услуг.

9
Техническое оснащение
Учреждение должно быть оснащено медицинским, технологическим и прочим оборудованием, отвечающим требованиям стандартов и обеспечивающим надлежащее качество предоставляемых услуг.

Оборудование, приборы и аппаратуру следует использовать строго по назначению в соответствии с эксплуатационными документами, содержать в технически исправном состоянии, которое следует систематически проверять.

10
Укомплектованность кадрами и их состав
Учреждение должно располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием.

Каждый медицинский работник должен иметь соответствующее образование, сертификат, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей. Квалификацию медицинских работников следует поддерживать на высоком уровне постоянной (не реже 1 раза в 5 лет) учебой на курсах переподготовки и повышения квалификации, проведением конференций,

семинаров, разборов сложных случаев и выявленной дефектуры.

11
Требования к технологии оказания муниципальной услуги
Первичная амбулаторно-поликлиническая помощь предоставляется непосредственно в учреждении здравоохранения или на дому.

Оказание медицинской помощи осуществляется участковым врачом, врачом общей практики или специалистом в соответствии с профилем заболевания, особенностями течения заболевания и стандартами медицинской помощи. При этом используются возможности лечебно — диагностической базы учреждения и обеспечивается преемственность в оказании медицинской помощи между стационарным и амбулаторно-поликлиническим этапами.

Своевременность и качество оказания первичной амбулаторно-поликлинической помощи напрямую влияют на сроки выздоровления и качество жизни пациентов.

Качество диагностических процедур должно определяться быстротой и точностью установления диагноза, что способствует выявлению заболеваний на ранних стадиях, их быстрому лечению и восстановлению здоровья пациентов.

Организация диагностических мероприятий должна обеспечивать наличие необходимого диагностического оборудования (по проведению рентгенологического, ультразвукового, лабораторного, функционального, бактериологического и других исследований).

Организация помощи в период установления диагноза заключается в правильном выборе и получении лекарств, порядке их приема до установления окончательного диагноза. Пациентам необходимо проводить разъяснения о пагубности вредных привычек (употребление алкоголя, наркотиков, курения и так далее), которые усугубляют выявляющиеся заболевания, давать необходимые рекомендации по предупреждению или преодолению их.

Услуги лечебно-вспомогательных отделений (кабинетов) должны обеспечивать получение пациентами назначенных им процедур с учетом характера заболевания, медицинских

показаний, физического состояния пациентов. Должна быть обеспечена своевременность и максимальная непрерывность получения услуги в соответствии с предписанием лечащего врача.

Помещения для физиотерапевтических услуг, услуг по массажу, лечебной физкультуре, рефлексотерапии по размерам, расположению и конфигурации должны обеспечивать проведение в них указанных услуг с учетом специфики обслуживаемого контингента. Помещения должны быть оснащены необходимым специальным оборудованием, инвентарем, находящимся в исправном состоянии и должны соответствовать установленным санитарно-гигиеническим нормам.

При лечении пациента в амбулаторно-поликлиническом учреждении ведется необходимая медицинская документация, отражающая данные о состоянии здоровья пациента, а также оформляются документы, подтверждающие его временную нетрудоспособность.

12
Информационное сопровождение  деятельности
Информация о работе медицинских учреждений, о порядке и правилах предоставления медицинских услуг должна быть доступна населению;

Информирование граждан осуществляется посредством:

1) публикации настоящего Стандарта в СМИ;

2) публикации информации о медицинских учреждениях и объемах предоставляемых услуг в сети Интернет;

3) информационных стендов (уголков получателей услуг).

Также информационное сопровождение может обеспечиваться за счет тематических публикаций и телепередач.

Учреждения размещают в общедоступных местах на стендах сведения:

1) о режиме работы учреждения;

2) о видах медицинской помощи, оказываемой бесплатно;

3) о перечне платных медицинских услуг с указанием их стоимости;

4) об условиях предоставления и получения этих услуг;

5) о квалификации и сертификации специалистов;

Информация о деятельности медицинских

учреждений, о порядке и правилах предоставления услуг, должна обновляться (актуализироваться) по мере необходимости, но не реже чем раз в год.

13
Контроль за деятельностью
Внутренний (ведомственный) контроль качества оказания медицинской помощи осуществляется должностными лицами учреждения, врачебными комиссиями, главным врачом учреждения.

Внешний (вневедомственный) контроль осуществляют страховые медицинские организации, областной Территориальный фонд ОМС, территориальный орган социального страхования РФ.

При оценке качества услуг используются следующие критерии: своевременность предоставления; соответствие оказываемой медицинской помощи клинико-экономическим стандартам; объем оказания медицинской помощи; отсутствие обоснованных жалоб.

Ответственность за качество оказания медицинских услуг. Главный врач учреждения  несет полную ответственность за соблюдение настоящего стандарта и определяет основные цели, задачи и направления деятельности учреждения в области совершенствования качества предоставляемых услуг.

14
 Ответственность за качество оказания муниципальной услуги
К ответственности за нарушение требований стандарта могут быть привлечены руководители подразделений и отделений учреждения по результатам установления имевшего место факта нарушения требований стандарта в результате проверочных действий ответственного структурного подразделения или судебного решения.

15
Критерии оценки качества муниципальной услуги
1) Сроки предоставления муниципальной услуги;

2) Наличие установленного состава и порядка представления документов для получения муниципальной услуги;

3) Условия размещения и режим работы учреждения (местонахождение, доступ в учреждение);

4) Укомплектованность учреждения кадрами и их квалификация;

5) Качество информационного обеспечения получателей услуги о предоставлении муниципальной услуги;

6) Наличие установленного порядка обжалования действий и решений

сотрудников учреждения.

7) Cвоевременность предоставления;

8) соответствие оказываемой медицинской помощи клинико-экономическим стандартам;

9) Объем оказания медицинской помощи; 10) Отсутствие обоснованных жалоб.

16
Показатели (индикаторы) объема и качества предоставления муниципальной услуги
Ед. изм.
Описание показателя

Выполнение плана иммунизации подлежащих контингентов населения
%
Не менее 90

Выполнение плана диспансеризации работников, занятых на работах с вредными условиями труда
%
Не менее 90

Укомплектованность штатными должностями в соответствии  со штатными нормативами и квалификационными требованиями
%
Не менее 90

Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский район                                                                                Т.Г. Ковалева